

## KẾ HOẠCH

### Cuộc thi Hùng biện tiếng Anh năm 2022 với chủ đề "Together we create the future"

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Chào mừng thành công của Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố Hà Nội lần thứ XVI, nhiệm kỳ 2022-2027, góp phần thi đua xây dựng thể chế thanh niên Thủ đô khát vọng, tiên phong, đoàn kết, sáng tạo, phát triển.

- Xây dựng phong trào thi đua học tốt, đặc biệt là năng lực ngoại ngữ, hướng tới kỷ niệm 55 năm thành lập Trường ĐHSPT Hà Nội 2 và 47 năm đào tạo tại Xuân Hòa.

- Tạo sân chơi thiết thực, bổ ích cho sinh viên yêu thích tiếng Anh trong trường, giúp sinh viên có cơ hội thể hiện khả năng, giao lưu, học hỏi và nâng cao trình độ ngoại ngữ, đồng thời rèn luyện các kỹ năng mềm trong thời đại 4.0 và hội nhập quốc tế thông qua ngôn ngữ tiếng Anh.

- Thông qua cuộc thi sẽ tìm, phát hiện năng khiếu, nâng cao tài năng tiếng Anh của sinh viên.

##### 2. Yêu cầu

- Chương trình được thông tin đến đầy đủ sinh viên trong trường.

- Công tác tổ chức đảm bảo chất lượng chuyên môn, mang tính giáo dục, sáng tạo, hấp dẫn, an toàn và trang trọng.

- Chấp hành tốt các nội dung phòng, chống dịch bệnh

#### II. THỂ LỆ CUỘC THI

##### 1. Đối tượng

- Sinh viên đang học tập tại Trường Đại học Sư phạm Hà Nội 2, trừ thành viên Ban Tổ chức và Ban Chấp hành Hội Sinh viên trường.

- Thí sinh có thể thi cá nhân hoặc thi theo đội, mỗi đội không quá 5 người. Không giới hạn số lượng đội thi tham gia, thành viên đội thi có thể cùng hoặc khác đơn vị, nhưng Ban Tổ chức khuyến khích thành viên cùng khoa, cùng câu lạc bộ. Mỗi đội thi phải đặt tên, tên không quá 20 ký tự.

- Mỗi sinh viên chỉ được tham gia một đội thi.

- Sinh viên các ngành chuyên tiếng Anh, cụ thể là ngành Sư phạm Tiếng Anh và ngành Ngôn ngữ Anh thi bảng A.



- Sinh viên các ngành không chuyên tiếng Anh, tức các ngành còn lại trong trường trừ 02 ngành trên thi chung bảng B.

## **2. Nội dung**

Thể hiện kiến thức và khả năng diễn đạt, hùng biện thông qua ngôn ngữ tiếng Anh với chủ đề tự chọn. Khuyến khích các cá nhân, đội thi tập luyện, xây dựng, trình bày phần thi có sáng tạo và hấp dẫn.

## **3. Các vòng thi**

### **3.1. Vòng sơ khảo**

Thí sinh/nhóm thí sinh sử dụng tiếng Anh để giới thiệu bản thân, đội thi và thông điệp về Trường ĐHSP Hà Nội 2 nhân dịp 55 năm thành lập Trường qua 1 video ngắn có độ phân giải tối thiểu 720p, độ dài tối thiểu 2 phút, tối đa 5 phút. Nếu vi phạm về độ dài, thí sinh bị trừ 1 điểm/1 giây.

Thời gian đăng ký: Từ khi ban hành kế hoạch đến trước 17h00 ngày 09/10/2022.

Thời gian nộp bài vòng Sơ khảo: Trước 17h00 ngày 15/10/2022.

Địa chỉ nhận: [hlec@hpu2.edu.vn](mailto:hlec@hpu2.edu.vn)

Tiêu đề thư: [TÊN ĐỘI THI] ĐĂNG KÝ THI HÙNG BIỆN TIẾNG ANH 2022.

Thời gian bình chọn trực tuyến: Từ ngày 21/10/2022 đến 12h00 ngày 24/10/2022.

Công bố kết quả các thí sinh lọt vào vòng Chung khảo: Trước 12h00 ngày 25/10/2022.

Bài thi vòng sơ khảo được đánh giá 30% điểm từ khán giả và 70% điểm từ giám khảo. Điểm khán giả được tính bằng lượng tổng lượt yêu thích (hoặc biểu tượng phản ứng tích cực) và lượt chia sẻ.

### **3.2. Vòng Chung khảo**

Căn cứ vào kết quả đánh giá của Ban Giám khảo và kết quả bình chọn vòng Sơ khảo để lựa chọn nhóm/ cá nhân đủ điều kiện tham gia vòng thi Chung khảo.

Thời gian tổng duyệt: 19h30 ngày 28/10/2022.

Địa điểm tổng duyệt: Hội trường 14/8.

Thời gian thi Chung khảo: 15h00 ngày 30/10/2022 (Trong Ngày hội Tân sinh viên năm 2022)

Vòng Chung khảo gồm 02 phần thi:

#### **3.2.1. Phần thi 01: Hiểu biết**

Các đội thi sẽ trả lời câu hỏi của Ban Tổ chức trên sân khấu, mỗi câu trả lời đúng được 2 điểm. Tổng số mỗi đội sẽ có cơ hội trả lời 10 câu hỏi, tối đa đạt 20 điểm.

Chủ đề các câu hỏi về nhà trường, về công tác Đoàn và phong trào thanh niên.

#### **3.2.2. Phần thi 02: Hùng biện.**

Mỗi đội thi có tối thiểu 3 phút và tối đa 5 phút để trình bày phần hùng biện của mình về chủ đề “Together we create the future”. Điểm tối đa là 60 điểm.



Trừ 1 điểm nếu thí sinh quá giờ 30 giây.

Sau khi hùng biện, thí sinh sẽ trả lời câu hỏi phụ của Ban Giám khảo. Câu hỏi phụ tối đa được 20 điểm.

#### **4. Giải thưởng**

- Ban tổ chức trao các giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích cho từng Bảng thi. Tiền thưởng tối thiểu theo quy chế chi tiêu nội bộ của Nhà trường, có thể tăng thêm khi có Nhà tài trợ.
- Ban Thư ký Hội Sinh viên trường tặng Giấy khen các thí sinh đạt giải.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Ban Thư ký Hội Sinh viên trường**

- Báo cáo lãnh đạo trường và các đơn vị liên quan, làm các thủ tục hành chính để cuộc thi diễn ra đúng quy định.

- Mời Ban Giám khảo.

#### **2. Các liên chi hội sinh viên**

- Thông tin đến đầy đủ sinh viên trong đơn vị.
- Mỗi liên chi hội có ít nhất 1 thí sinh hoặc nhóm thí sinh tham gia. Đối với bảng chuyên ngữ, mỗi chi hội có ít nhất 01 thí sinh.
- Hỗ trợ thí sinh chuẩn bị bài thi tốt nhất.

#### **3. Các câu lạc bộ**

- Câu lạc bộ Tiếng Anh của Hội Sinh viên trường và Câu lạc bộ Tiếng Anh của khoa Ngoại ngữ có nhiệm vụ phối hợp cử người tham gia BTC.
- Các câu lạc bộ khác phục vụ chương trình theo chức năng và nhiệm vụ trong quy chế.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi Hùng biện tiếng Anh năm 2022 với chủ đề “Together we create the future”, Ban Chấp hành Hội Sinh viên trường đề nghị các tập thể và cá nhân trực thuộc triển khai hiệu quả.

#### **Nơi nhận:**

- Đảng ủy trường;
- Ban Giám hiệu trường;
- Ban Thường vụ Đoàn trường;
- Phòng CTCT-HSSV;
- Các khoa trong trường;
- Viện CNTT;
- TT GDQPAN;
- Các đơn vị HSV trực thuộc;
- Lưu: VPHSV.

**TM. BCH HSV VIỆT NAM TRƯỜNG  
CHỦ TỊCH**

